
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН» 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

с. Красное 

 

      «11» апреля 2023 года           № 468 
 

 
Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии о деятельности 

Контрольно-счетной комиссии Красненского района в 2022 году 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального Закона от 07 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 21 

Положения о Контрольно-счетной комиссии Красненского района и заслушав отчет 

председателя Контрольно-счетной комиссии Красненского района Дешиной О.М., 

Муниципальный совет Красненского района р е ш и л: 

1. Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Красненского района о 

деятельности Контрольно-счетной комиссии Красненского района о проделанной работе 

за 2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Заместителю председателя Муниципального совета (Петрищева Л.А.)  данное 

решение разместить на официальном сайте администрации Красненского района в сети 

Интернет по адресу: https://krasnenskijkrasnenskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru/. 

4. Настоящее решение направить в Контрольно-счетную комиссию Красненского 

района (Дешина О.М.). 

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на  постоянную комиссию 

Муниципального совета по экономическому развитию, бюджету, налоговой политики и 

управлению муниципальной собственностью  (Дрожжина И.И.). 

 

 

 

 
 



2 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной 

комиссии муниципального района 

«Красненский район» 

за 2022 год 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Красное 

  2022г. 



3 

 

 

 
О деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального района 

«Красненский район» Белгородской области в 2022 году 
 
 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Красненского района 

подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 21 

Положения о Контрольно-счетной комиссии. В отчете отражена деятельность 

Контрольно-счетной комиссии по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля. 

 

 
1. Вводные положения 

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

комиссии основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 

Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее - БК РФ), Федеральным 

законом № 6-ФЗ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами муниципального 

района «Красненский район». В случаях и порядке, установленных федеральными 

законами, правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

комиссии осуществляется также законами Белгородской области. Контрольно-счетная 

комиссия обладает организационной и функциональной независимостью и 

осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

Контрольно-счетная комиссия образуется в составе председателя и инспектора. 

Штатная численность Контрольно-счетной комиссии в 2022 году составляла 2 человека. 

Председатель замещает муниципальную должность, инспектор является 

муниципальным служащим. 

В Контрольно-счетной комиссии проводится системная работа по повышению 

профессиональных компетенций сотрудников, необходимых не только для эффективной 

реализации всего спектра полномочий, возложенных на Контрольно-счетную комиссию, 

но и в целом для деятельности органа внешнего муниципального финансового контроля. 

В 2022 году повышена профессиональная компетенция сотрудников. Председатель 

прошла обучение по программе повышения квалификации «Противодействие 

коррупции в органах местного самоуправления» 108 академических часов, инспектор - 

по программе повышения квалификации «Актуальные изменения законодательства в 

бухгалтерском учете».  

Полномочия Контрольно-счетной комиссии определены статьей 9 Положения о 

Контрольно-счетной комиссии утвержденным решением Муниципального совета от 24 

декабря 2019 года № 130 «О Контрольно-счетной комиссии муниципального района 

«Красненский район» Белгородской области». 

 



4 

 

 

2. Итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии  

Красненского района за 2022 год  

 

Свою деятельность в отчетном периоде Контрольно-счетная комиссия 

осуществляла на основании годового плана, сформированного с учетом реализации всех 

полномочий Контрольно-счетной комиссии, приоритетных направлений деятельности 

контрольно-счетных органов муниципальных образований. Контрольно-счетной 

комиссией план работы в отчетном периоде исполнен в полном объеме. 

В соответствии с планом Контрольно-счетной комиссией на 2022 год, 

утвержденным распоряжением от 28 декабря 2021г. № 21 (с учетом внесенных 

изменений и дополнений), в отчетном году: 

- проведена экспертиза проекта бюджета Красненского района и 10 бюджетов 

Земских собраний сельских поселений на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 

годов;  

- дана оценка полноты и достоверности бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств за 2021 год;  

- проведена экспертиза годового отчета об исполнении бюджета Красненского 

района и 10 бюджетов Земских собраний сельских поселений за 2021 год,; 

- подготовлена информация об исполнении бюджета за 1 квартал,1 полугодие и 9 

месяцев 2022 года; 

- осуществлен аудит в сфере закупок в рамках каждого контрольного мероприятия; 

проверена законность и эффективность использования бюджетных средств на 

осуществление хозяйственной деятельности: 

- МОУ «Камызинская СОШ», МОУ «Лесноуколовская ООШ», МБОДО «Дом 

детского творчества», МАУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс»; 

- проверено целевое и эффективное использование средств бюджета в Отделе 

образования администрации Красненского района и в Администрации Новоуколовского 

поселения; 

- в Отделе социальной защиты населения администрации Красненского района 

проведен анализ использования бюджетных средств, направленных на оказание 

государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным 

категориям граждан;  

- проведен анализ реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды». 

Также Контрольно-счетной комиссией проведены мероприятия в рамках 

информационной, организационно-методической и иной деятельности. 

Всего в отчетном году проведено 43 экспертно-аналитических мероприятий и 

финансово-экономических экспертиз, а также 8 контрольных мероприятий, которые 

были направлены на обеспечение единой системы контроля: 

- предварительного контроля проектов муниципальных правовых актов 

Красненского района; 

- оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета Красненского 

района, а также в ходе рассмотрения отдельных вопросов бюджета Красненского района 

на заседаниях постоянных комиссий Муниципального совета Красненского района; 

- последующего контроля исполнения бюджета Красненского района и 10 

бюджетов сельских поселений. 

Контрольными мероприятиями охвачено 8 объектов контроля, из которых 4 

главных распорядителей бюджетных средств и 4 муниципальных учреждений. Общие 



5 

 

 

показатели деятельности представлены в таблице №1. 

 

Основные результаты деятельности в 2022 году. 

Таблица №1  

 Показатель 2022г. 

1 Количество проведенных контрольных мероприятий 8 

2 Количество проведенных экспертно-аналитических  мероприятий 1 

3 Количество проведенных экспертиз проектов правовых актов 

(включая финансово-экономические обоснования) (на бюджет/НПА) 

 

(27/14) 

3 Объем расходных обязательств утвержденных,  в бюджете 

муниципального образования (тыс. руб.) 
1 017 498,5 

4 Объем проверенных средств, (тыс. руб. %) 

(без учета внешней проверки годового отчета) 

86771,9 

8,5% 

5 Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере (тыс. руб.) 5662,5 

6 К возмещению бюджетных средств в отчетном году (тыс. руб.) 121,5 

7 Количество направленных представлений и предписаний 7 

8 Количество лиц,  привлеченных к дисциплинарной ответственности 9 

 
Нарушения и недостатки, выявленные Контрольно-счетной комиссией, 

группируются в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе 

внешнего государственного аудита (контроля), одобренным Советом контрольно-

счетных органов при Счетной палате Российской Федерации (далее - Классификатор 

нарушений), а также в соответствии с методическими рекомендациями по 

классификации нарушений, недостатков и их последствий.  

В 2022 году объем проверенных средств составил 86 771,9 тыс. рублей. 

Контрольно-счетной комиссией выявлено нарушений и недостатков на сумму 5 662,5 

тыс. рублей. 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в соответствии с Классификатором нарушений установлены  нарушения 

действующего законодательства при использовании бюджетных средств и 

имущественного комплекса. Показатели  по группам Классификатора нарушений, 

установленных в ходе проведенных мероприятий показаны в таблице №2. 

 

Показатели по группам Классификатора нарушений,  

установленных в ходе проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в 2022 г. 

Таблица №2 

Виды нарушений 

Установленные 

нарушения 

 тыс. руб./ шт. 

1. При формировании и исполнении бюджетов  537,5/9 

2. Ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской отчетности 
2248,3/16 

3. В сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью  1165,4/4 

4. При осуществлении муниципальных закупок отдельными видами 

юридических лиц  
7,4/1 

5. Неэффективное использование имущества и бюджетных средств 1703,9/5 

ИТОГО: 5662,5/35 



6 

 

 

 

Как видно из приведенных в таблице данных, нарушения законодательства при 

формировании и исполнении бюджетов установлены на общую сумму 537,5/9 тыс. 

рублей. Основная часть выявленных нарушений по данному направлению – это 

нарушения порядка и условий оплаты труда работников отдельных учреждений.  

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности установлены в основном в части нарушения 

требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в 

случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации 

определенных экономическим субъектом 2 136,3 тыс. руб. Также имели место 

нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта первичными учетными документами – 112,0 тыс. рублей.  

Нарушения законодательства в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью составили 1165,4 тыс. рублей.  

Нарушение порядка распоряжения имуществом автономного учреждения 501,3 

тыс. руб. Нарушение порядка распоряжения имуществом бюджетного учреждения 604,7 

тыс. руб. Ненадлежащее осуществление органами местного самоуправления функций и 

полномочий собственника имущества муниципального казенного учреждения 59,3 тыс. 

руб. 

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 7,4 тыс. руб. - невключение в контракт (договор) 

обязательных условий. 

При заключении контрактов и договоров с единственным поставщиком   в 

нарушение п. 3 ст. 455 ГК РФ не оформлена спецификация, не указано   количество и 

ассортимент товара на общую сумму 1 063,9 тыс. руб.  

Неэффективное использование муниципального имущества, особо ценного 

имущества в отчетном периоде установлено на общую сумму 1 703,9 тыс. руб.  

По итогам рассмотрения результатов контрольных мероприятий на момент 

формирования настоящего отчета устранено нарушений и недостатков на сумму 4820,6 

тыс. рублей, в том числе возвращено в бюджет 121,6 тыс. рублей. К 9-ти должностным 

лицам объектов контроля применены меры дисциплинарной ответственности, 2-м - 

снижено ежемесячное денежное поощрение. Выполнение 3-х представлений остается на 

контроле Контрольно-счетной комиссии. 

 
2.1 Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность. 

Характеристика мероприятий. 

 

 

 

 

Экспертиза проектов решений 

Муниципального совета Красненского 

района и Земских собраний сельских 

поселений. 

 



7 

 

 

 

Одним из основных полномочий Контрольно-счетной комиссии как органа 

внешнего муниципального финансового контроля является экспертиза проекта бюджета 

муниципального района «Красненский район».  

В 2022 году подготовлено 8 заключений по результатам экспертизы: проекта 

решения «О бюджете муниципального района «Красненский район» на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» и проектов решений Муниципального совета 

Красненского района «О внесении изменений в решение Муниципального совета 

Красненского района от 21 декабря 2021 года № 342 «О бюджете муниципального 

района «Красненский район», а также по результатам внешней проверки годового 

отчета об исполнении бюджета муниципального района «Красненский район» за 2021 

год. Подготовлена информация об исполнении бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 

месяцев 2022 года. При проведении экспертизы проекта решения «О бюджете 

муниципального района Красненский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов» (далее - проект бюджета) было важно не только обеспечить законность 

расходования бюджетных средств, но и предупредить потери финансовых ресурсов еще 

на стадии планирования бюджета. В ходе экспертизы установлено, что в целом проект 

бюджета соответствует требованиям бюджетного законодательства. Прогнозируемые 

основные параметры бюджета сформированы с учетом основных направлений 

налоговой и бюджетной политики. 

На основании заключенных соглашений о передаче Контрольно-счетной 

комиссии Красненского района полномочий контрольно-ревизионной комиссий  10 

сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля подготовлено 10 заключений по результатам экспертизы проектов решения 

Земских собраний сельских поселений о бюджете на 2023 и плановый период 2024 и 

2025 годов соответствующих поселений. 

 

В целях последующего контроля проведена 

внешняя проверка годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального района 

«Красненский район» за 2021 год. Заключение 

на отчет об исполнении бюджета 

муниципального района «Красненский район» 

за 2021 год подготовлено на основании данных 

внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности 9 главных администраторов 

бюджетных средств. 

Установлено, бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных 

средств содержит в основном все формы, предусмотренные п. 11.1 Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее - Инструкция № 

191н).  

Бюджет муниципального района Красненский район на 2021 год утвержден 

решением муниципального совета Красненского района от 25 декабря 2020 г № 243 «О 

бюджете муниципального района «Красненский район» на 2021 год и плановый период 

2022-2023гг». Основные  характеристики бюджета муниципального района 

«Красненский район» на 2021 год утверждены по доходным источникам в сумме 

799605,7 тыс. рублей и расходным обязательствам – 802602,7 тыс. рублей, верхний 



8 

 

 

предел муниципального внутреннего долга муниципального района «Красненский 

район» на 1 января 2022 года  в сумме 0 тыс. рублей, дефицит бюджета муниципального 

района «Красненский район» в сумме 2 997,0 тыс. рублей. 

В результате внесенных изменений решением Муниципального совета 

Красненского района от 21.12.2021 года № 343 «О внесении изменений в решение 

Муниципального совета от 25 декабря 2020 года № 243 «О бюджете муниципального 

района «Красненский район» на 2021 год и плановый период 2022-2023гг» основные 

характеристики бюджета сложились следующим образом: 

- доходы бюджета Красненского района увеличились на 108630,3 тыс. рублей или  

на 13,6 % и составили 908236,0тыс. рублей, 

-  расходы бюджета увеличились на 122256,7 тыс. рублей или  на   15,2 % и 

составили 924859,4 тыс. рублей. 

Основные характеристики бюджета, утвержденные по доходам в сумме 908236,0 

тыс. руб. исполнены в сумме 898949,0 тыс. руб., по расходам утверждено  924859,4 тыс. 

руб., исполнено – 904206,1 тыс. руб., на 99,0% и 97,8 % соответственно. 

Результаты проверки Отчета об исполнении бюджета  муниципального района 

«Красненский район» и анализ бюджетной отчетности за 2021 год в целом 

свидетельствуют о достоверности основных показателей в сопоставлении с данными 

бюджетного учета. Фактов неполноты, недостоверности, непрозрачности и не 

информативности показателей годового отчета не установлено. 

Сводные данные отчетности главных администраторов бюджетных средств  

Красненского района за 2021 год соответствуют данным отчета об исполнении бюджета 

Красненского района за 2021 год. 

В рамках исполнения полномочий по финансово-экономической экспертизе 

проектов постановлений и муниципальных программ Красненского района 

подготовлено 13 заключений. При проведении экспертиз проектов решений, 

направленных в Контрольно-счетную комиссию Красненского района, и проектов 

постановлений, касающихся внесения изменений в муниципальные программы, 

представленных ответственными исполнителями  программ в 2022 году, выявлялись как 

технические ошибки, так и отдельные некорректные формулировки. В ходе проведения 

экспертиз замечания Контрольно-счетной комиссии устранены. 

В отчетном периоде в рамках исполнения полномочий, предусмотренных 

Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 

и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной комиссии 

утвержденным решением Муниципального совета от 24 декабря 2019 года № 130 «О 

Контрольно-счетной комиссии муниципального района «Красненский район» 

Белгородской области» проведено 8 контрольных мероприятий.  

В разрезе объектов контроля выявленное использование средств с нарушениями 

представлено в таблице № 3: 

Результаты контрольных мероприятий проведенных 

 Контрольно-счетной комиссией в 2022 году  

 Таблица №3  

№ 

нп 
Наименование 

проверяемого 

учреждения 

Объем 

непосред

ственно 

проверен

ных 

средств 

Выявленные нарушения, тыс. руб. 

При 

форми

ровани

и и 

исполн

Ведения 

бухгалтерс

кого учета, 

составлени

я и 

В сфере 

управле

ния и 

распоря

жения 

При 

осуществ

лении 

муниципа

льных 

Неэффе

ктивное 

использ

ование 

имущест

Всего 

выявл

ено 

наруш

ений 

К 

возме

щению 

/ 

устран

Возмещ

ено/ 

устране

но 



9 

 

 

ении 

бюдже

тов 

представле

ния 

бухгалтерс

кой 

отчетности 

муници

пальной 

собстве

нностью 

закупок 

отдельны

ми 

видами 

юридичес

ких лиц 

ва и 

бюджет

ных 

средств 

ению 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
Отдел образования 

администрации   
2 954,2 0 27,5 59,3 0 80,7 167,5 0/167,5 0/167,5 

2 
МОУ «Камызинская 

СОШ» 
5 731,5 60,3 2 145,7 604,7 0 357,0 3167,7 

63,4/ 

3167,7 
63,4/ 

2810,7 

3 

МОУ 

«Лесноуколовская 

ООШ» 
2 581,4 21,7 0 0 0 н/п 21,7 21,6/0 21,6/0 

4 

МБОДО «Дом 

детского 

творчества» 
623,2 74,5 0 0 0 179,2 253,7 

33,2/ 

220,5 
33,2/ 

41,3 

5 
Отдел социальной 

защиты населения   
5 204,8 0 0 0 0 н/п 0 0 0 

6 

Администрация 

Новоуколовского 

поселения 

33 311,4 1,6 50,2 0 0 524,1 575,9 
0/ 

524,1 
0/ 

524,1 

7 МАУ «ФОК» 8 871,8 379,5 24,9 501,3 7,4 562,9 1476 
3,4/ 

1472,6 
3,4/ 

1158,1 

8 

 «Формирование 

комфортной 

городской среды» 

10 000,0 0 0 0 0 н/п 0 0 0 

9 
Инициативные 

проекты 
17 493,6 0 0 0 1 0 0 0 0 

 
Итого  86 771,9 537,6 2 248,3 1 165,4 7,4 1 703,9 5662,5 

121,6/ 

5540,9 

121,6/  

4699 

 
На момент подготовки отчета возмещено в бюджет района 121,6 тыс. руб., 

устранено нарушений  на 85 %, три представления находятся на контроле. 
 

 

Проверка целевого и эффективного 

использования средств бюджета в Отделе 

образования администрации Красненского 

района. Аудит в сфере закупок. 

 
Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета в Отделе 

образования администрации Красненского района (далее Отдел образования) проведена 

на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2022 год. Проверкой 



10 

 

 

утверждения и исполнения бюджетной сметы Отдела образования установлены 

несоответствие формулировки понятия указанного в Положении об отделе в отношении 

недвижимого имущества. При проверке оплаты труда работников Отдела образования 

установлено несоответствие наименования должностей в первичных учетно-расчетных 

документах. В период проведения инвентаризации установлено неиспользуемое 

муниципальное имущество на общую сумму 80721,51 руб. (нежилое здание 

«Административное здание – корпус № 10» общей площадью 68,8 кв.м., балансовой 

стоимостью 71532,09 руб.; прицеп - балансовая стоимость 9189,42 руб.). На основании 

трехстороннего договора аренды имущества, от 5 июня 2013 года № 363 помещение 

кабинета № 5 площадью 7,6 кв. м. Отделом образования передано в аренду, в результате 

проверки фактического использования арендуемого помещения установлено, что 

арендатором используются и другие кабинеты,  в результате потери бюджета составили 

59326,27 руб. Установлены нарушения требований ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ  

«О бухгалтерском учете», п. 7 Инструкции № 157н, Инструкции №52н.  

По результатам поверки на имя руководителя выдано представление от 15.03.2021г 

№05, информация от 18.03.2021г № 154-5-11/34 по исполнению представления 

предоставлена в установленные сроки. 

  

 

Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения МОУ 

«Камызинская СОШ».  

Аудит в сфере закупок. 

 
В результате проверки финансово-хозяйственной деятельности учреждения в МОУ 

«Камызинская СОШ» установлены нарушения п.12.3. Методики № 421-пп, положение о 

распределении стимулирующей части фонда оплаты труда не разработано и не 

утверждено. Проверка расчета оплаты труда педагогических работников, 

непосредственно осуществляющих учебный процесс,  показала ряд нарушений, это 

несоответствие размеров оклада утвержденных Методикой № 421-пп заместителю 

директора (к возмещению в бюджет 21087,84руб.). При выборочной проверке 

повышающего коэффициента за сложность предмета, дополнительную нагрузку 

педагога, связанную с подготовкой к урокам К4 установлены несоответствия (к доплате 

работникам 16498,68 руб.). В нарушении ч. 1 ст. 146, ч. 1 ст. 147 ТК РФ, ч. 2 ст. 3, ч. 4 

ст. 14 Закона о спецоценке и в результате неправомерно установленной выплаты за 

вредные условия труда работникам, занимающих должности водителя, уборщик 

служебных помещений, подсобный рабочий по кухни к возмещению неправомерно 

начисленной заработной платы - 23812,66 руб. При выборочной проверке показателей 

результативности по критериям профессиональной деятельности работников 

учреждения установлено необоснованно начисленная и выплаченная стимулирующая 

часть оплаты труда в общей сумме 9055,36 руб. В результате выборочной проверки 

эффективности использования имущества выявлено неиспользуемое, технически 

неисправное и морально устаревшее движимое имущество общей балансовой 

consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52812C586C2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC625w7fCI
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD5281235D6A2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC220w7f4I


11 

 

 

стоимостью 356984,07 руб. В нарушение требований постановления администрации 

Красненского района от 15.03.2012 г № 11 «Положение об особенностях списания 

имущества» учреждением не проведено согласование решения о списании имущества на 

общую сумму 604706,48 руб., закрепленного за ним на праве оперативного управления с 

собственником (в данном случае администрация Красненского района). В результате 

проведенной инвентаризации установлено, что в учете учреждения значится движимое 

имущество общей балансовой стоимостью 2136331,00 рублей фактически находящегося 

в пользовании МДОУ Камызинский детский сад «Улыбка». В результате проверки учета 

продуктов питания всего установлено неправомерного списания продуктов на общую 

сумму 9409,57 руб. В нарушении требований ГК РФ отсутствует спецификация в 

договорах за проверяемый период на общую сумму 630694,00 руб. Также установлены 

отдельные нарушения Инструкции № 52н и требований п.п. 44, 45 Инструкции № 157н. 

На имя руководителя выдано представление от 16.05.2022г № 12, по исполнению 

представления представлена информация от 14.06.2022г № 100. 

 

 

Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения МОУ 

«Лесноуколовская ООШ».  

Аудит в сфере закупок. 

 
Проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения МОУ 

«Лесноуколовская ООШ» проведена на основании плана работы Контрольно-счетной 

комиссии на 2022 год, по результатам которой установлены нарушения п. 2 Положения 

о формировании муниципального задания  титульный лист не содержит требуемую 

информацию, а именно, не указаны виды экономической деятельности учреждения 

(ОКВЭД). Не установлен Порядок и условия установления базовых окладов 

педагогических работников, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала, 

согласно нормативным правовым актам Белгородской области. В ходе проверки расчета 

оплаты труда педагогических работников, непосредственно осуществляющих учебный 

процесс, некоторым учителям  необоснованно установлен повышающий коэффициент за 

сложность предмета, дополнительную нагрузку педагога, связанную с подготовкой к 

урокам, в результате  за проверяемый период  сумма к удержанию составила 1909,07 

руб. и сумма  к доплате–  102,00 руб. При выборочной проверке показателей 

результативности по критериям профессиональной деятельности работников 

учреждения установлено необоснованно начисленная и выплаченная стимулирующая 

часть оплаты труда, к возмещению в бюджет 19649,31 руб. Установлены нарушения 

требований ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», п. п. 24, 25 

Федерального стандарта № 256н,  п. 7 Инструкции № 157н, Инструкции №52н. В 

нарушении требований ГК РФ отсутствует спецификация в договорах на общую сумму 

426 147,00 руб. 

consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52812C586C2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC625w7fCI
consultantplus://offline/ref=C963FDE023A28073A7BC1F85E1FB386AA2CA7B025A0597A70D91753F0743F59389B0A55DE78A30746C70CE89D97A1B3D101508F3BBBC9F64P7Y6O
consultantplus://offline/ref=C963FDE023A28073A7BC1F85E1FB386AA2CA7B025A0597A70D91753F0743F59389B0A55DE78A307B6C70CE89D97A1B3D101508F3BBBC9F64P7Y6O
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD5281235D6A2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC220w7f4I


12 

 

 

На имя руководителя выдано представление от 17.06.2022г № 17, по исполнению 

представления представлена информация от 18.07.2022г б/н. 

 

 

Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения МБУ ДО 

«Дом детского творчества». Аудит в 

сфере закупок. 

 

 
В результате проверки МБУ ДО «Дом детского творчества» установлены  

нарушения требований Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, 

средства субсидии на реализацию мероприятий, направленных на создание, развитие, 

эксплуатацию или использование информационно-коммуникационных технологий, в 

проверяемом периоде в сумме 46068,84 рублей использовалась по  виду расходов 244 

«Прочая закупка товаров, работ и услуг», указанные расходы должны относиться на 

подстатью КОСГУ 242 «Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-

коммуникационных технологий». При проверке оплаты труда работникам учреждения 

установлено, что утвержденные размеры базовых окладов в Положении об оплате труда 

работников МБУ ДО «Дом детского творчества» не соответствуют окладам 

утвержденным постановлением администрации  Красненского района 14 мая 2019 года 

№ 34. В нарушение требований Методики формирования системы оплаты труда 

(постановление Правительства Белгородской области от 13.05.2019 года  № 203-пп) 

директору не выплачивалась компенсационная выплата «За работу в организации, 

расположенной в сельской местности»; критерии оценки результативности и качества 

профессиональной деятельности работников в учреждении не утверждены. При 

выборочной проверке показателей результативности по критериям профессиональной 

деятельности работников учреждения установлено необоснованно начисленная и 

выплаченная стимулирующая часть оплаты труда, к возмещению в бюджет  33178,13 

руб. Установлен факт неэффективного использования объектов особо ценного 

движимого имущества учреждения, стоимостью 179158,81 руб., практически не 

использующегося по назначению в образовательной деятельности учреждения. 

Установлены нарушения требований  п. 7 Инструкции № 157н, Инструкции №52н. В 

нарушении требований ГК РФ отсутствует спецификация в договорах за проверяемый 

период на общую сумму 5 200,00 руб.  

На имя руководителя выдано представление от 02.09.2022г № 25, по исполнению 

представления представлена информация от 28.09.2022 №17. 

 

 

consultantplus://offline/ref=C8C51853318D156BD868BB6EBA89F2B2EAED4C04BE2315A6DBFE615B6374CB492AA04E7A12E4C07DLEx8F
consultantplus://offline/ref=C8C51853318D156BD868BB6EBA89F2B2EAED4C04BE2315A6DBFE615B6374CB492AA04E7A12E4C07DLEx8F
consultantplus://offline/ref=C8C51853318D156BD868BB6EBA89F2B2EAED4C04BE2315A6DBFE615B6374CB492AA04E7A12E4C07DLEx8F
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD5281235D6A2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC220w7f4I


13 

 

 

 
Мероприятие проведено на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии в 

рамках совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счетной палаты Белгородской области и контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Белгородской области.  

При проверке соблюдения требований Порядка предоставления государственной 

социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям 

граждан, утвержденным Приложением №1 постановления Правительства Белгородской 

области от 22 июня 2020г. № 273-пп «О предоставлении мер социальной защиты 

гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» установлено следующее: 

- всего по Красненскому району заключено 125  социальных контрактов, в том 

числе за 2021 год 62, за 8 месяцев 2022 года заключено 63 социального контракта, 

использовано бюджетных средств 5043,50 тыс. руб. и 5229,04 тыс. руб. соответственно.  

В ходе проверки установлено, в связи с невыполнением условий социального 

контракта произведено расторжение четырех социальных контрактов, всего 

произведено выплат 56978,00 руб. 

 В период проверки Контрольно-счетной комиссией совместно со специалистом 

отдела социальной защиты населения произведена выездная проверка непосредственно 

к получателям социальной помощи. Всего проверено 25 получателей, за 2021 год – 12 

получателей, за 2022 год – 13 получателей, в том числе 8 ЛПХ и 17 ИП (94%), 

несоответствий бизнес-плану не установлено. Приобретенное оборудование имеется в 

наличии и используется по назначению. По социальным контрактам 

предусматривающие разведение крупнорогатого скота (5 СК) и овец (1 СК), наличие 

животных установлено в соответствии с заключенными договорами и актами приема 

передачи приобретенного скота, забой и продажа мяса КРС на момент проверки не 

проводился. При проверке исполнения социальных контрактов предусматривающие 

разведение птицы (2 СК) установлено, что птица реализована (цыплятами и тушками), о 

чем свидетельствует налоговая отчетность самозанятого (всего прибыль 59,5 тыс. руб.). 

Актуальная тема для получения прибыли являлся ногтевой сервис (4 СК), тем самым 

выросла конкуренция, что повлияло на получение прибыли и эффективность реализации 

социального контракта. Так по гражданке П.П.О. (ЛД 47) салон дизайна прически и 

ногтевого сервиса, оборудование имеется в наличии, используется по назначению, 

среднемесячный доход за последние 3месяца 2022 год, после исполнения СК составил 

15,8 тыс. руб, что на  15,4 тыс. руб. выше чем на момент подачи заявления; по 

гражданке С.Т.М. (ЛД №2) среднемесячный доход в период исполнения СК составил 

14,2 тыс. руб, что на  0,7 тыс. руб. выше чем на момент подачи заявления. 

Согласно требованиям п.3.2.9.18. Порядка предоставления государственной 

социальной помощи на основании социального контракта отдел социальной защиты 

 

Анализ использования 

бюджетных средств, 

направленных на оказание 

государственной социальной 

помощи на основании 

социального контракта 

отдельным категориям граждан 

 



14 

 

 

населения подготавливает в течение 4-го месяца после месяца окончания срока действия 

социального контракта отчет об оценке эффективности реализации социального 

контракта. Отделом социальной защиты населения Красненского района не все 

указанные требования соблюдались, так в личных делах получателей имеются только 

сведения о доходах гражданина (семьи гражданина) за три месяца, следующие за 

месяцем окончания срока действия социального контракта, оценка условий жизни 

гражданина (семьи гражданина) по окончании срока действия социального контракта и 

анализ целесообразности заключения нового социального контракта не проводился. 

Согласно требованиям Порядка предоставления государственной социальной 

помощи на основании социального контракта п.3.2.14. заявитель ежемесячно, до 10-го 

числа месяца, следующего за отчетным, представляет в орган социальной защиты 

населения отчет о выполнении программы социальной адаптации по форме согласно 

приложению № 14 к Порядку, по некоторым получателям указанный отчет 

предоставлен с нарушениями, а именно не указана информация о выполнении и 

выполненных  мероприятий программы социальной адаптации, отсутствует информация 

о достигнутых в отчетном периоде результатов по выходу из трудной жизненной 

ситуации гражданина. 

Согласно требований раздела 3 Порядка предоставления государственной 

социальной помощи на основании социального контракта отделом социальной защиты 

населения необходимо проводить Мониторинг  в соответствии с методикой оценки 

эффективности оказания государственной социальной помощи на основании 

социального контракта, утвержденной Приказом Министерства труда и социальной 

защиты РФ и Федеральной службы государственной статистики от 30 сентября 2013 

года № 506н/389. Оценка эффективности оказания государственной социальной помощи 

на основании социального контракта осуществляется на основе данных формы 

статистического наблюдения № 1 «Сведения об оказании государственной социальной 

помощи на основании социального контракта за счет средств бюджета субъекта 

Российской Федерации», утвержденной Приказом Росстата от 30 июля 2013 года № 297. 

В нарушении указанных требований отделом социальной защиты населения 

администрации Красненского района Мониторинг в соответствии с методикой оценки 

эффективности оказания государственной социальной помощи на основании 

социального контракта в проверяемом периоде не проводился. 

Согласно пп. 32,33 Постановления Правительства РФ от 16.08.2021 N 1342 (ред. от 

26.05.2022) «О Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения» ответственному за размещение сведений о гражданах, которым 

предоставляются меры социальной защиты (поддержки), а также принимают решение 

об их назначении в день принятия при назначении и предоставлении мер социальной 

защиты (поддержки) специалисту отдела социальной защиты населения необходимо 

размещать сведения  в Единой информационной системе, в нарушении указанных 

требований информация по оказанию государственной социальной помощи на 

основании социального контракта размещены не своевременно (с задержкой более 100 

календарных дней).   

 Случаев нецелевого и неэффективного использования средств не установлено. 

 



15 

 

 

 

Проверка целевого и 

эффективного использования 

средств бюджета в 

администрации 

Новоуколовского сельского 

поселения.  

Аудит в сфере закупок. 

 
Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета в 

администрации Новоуколовского сельского поселения на основании плана работы 

Контрольно-счетной комиссии на 2022 год. Ревизуемый период деятельности: с 01 

января 2021 г. по 30 июня 2022 года. 

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета Новоуколовского сельского 

поселения за 2021 год, доходная часть бюджета исполнена в сумме 16575,0 тыс. рублей,  

при утвержденном показателе 16452,0 тыс. рублей или на 101 %, в том числе по 

собственным доходам за 2021 год при плане 3198,0 тыс. руб., исполнен в сумме 3321,0 

тыс. руб., что составляет 104 %  к плану или 123,0 тыс. рублей выше плана. Общий 

объем расходов бюджета за 2021 год составил в сумме 17466,0 тыс. рублей, при плане 

17753,0 тыс. руб. исполнение к плану 98 %.  

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета Новоуколовского сельского 

поселения по состоянию на 01.07.2022 год (Форма по ОКУД 0503127), доходная часть 

бюджета исполнена в сумме 9 085,0 тыс. рублей,  при утвержденном показателе 20035,5 

тыс. рублей или на 45 %, в том числе по собственным доходам при годовом плане 

3084,0 тыс. руб., исполнен в сумме 1144,0 тыс. руб., что составляет 37 %  к плану или 

1940,0 тыс. рублей ниже плана. общий объем расходов бюджета за первое полугодие 

2022 год составил 8 154,8 тыс. рублей, при плане 20445,39 тыс. руб. исполнение к плану 

40 %.  

В результате проверки установлены нарушения требований постановление 

администрации Новоуколовского сельского поселения от 19.05.2014г. №1 «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Новоуколовского сельского поселения» годовой отчет о реализации 

муниципальной программы и сводный годовой доклад о ходе реализации 

муниципальной программы не размещен на официальном сайте администрации 

сельского поселения, контроль за реализацией муниципальной программы 

Новоуколовского сельского поселения ответственным исполнителем не осуществлялся. 

Положение об оплате труда муниципальных служащих, утвержденное постановлением 

администрации Новоуколовского сельского поселения от 29.12.2021 года № 33 не 

содержит порядок оплаты труда главы администрации поселения. В результате 

проверки расчета отпускных по муниципальному служащему – заместителю главы 

администрации сельского поселения, неверно учитывались квартальные премии при 

определении среднего заработка, в результате перерасчета заместителю главы 

администрации сельского поселения доплатить 1262,70 руб.,  главе администрации 

сельского поселения доплатить – 294,02 руб. 

 В результате проверки Реестра муниципальной собственности Новоуколовского 



16 

 

 

сельского поселения по состоянию на 01.01.2022г, утвержденного решением 

Новоуколовского земского собрания от 29 апреля 2022г № 214, установлено, что 

согласно договора продажи имущества, являющегося муниципальной собственностью 

Новоуколовского сельского поселения от 27 января 2021 г №1 здание дома досуга 

продан физическому лицу, исключен из бухгалтерского учета, однако на основании  

данных  Реестра муниципальной собственности здание дома досуга значится в 

собственности поселения. Следовательно, в Реестре муниципальной собственности 

Новоуколовского сельского поселения по состоянию на 01.01.2022г содержаться 

неактуальные данные. В нарушение ст. 131 ГК РФ, ст. 4 Федерального закона № 122-ФЗ 

«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» 

учреждением не приняты меры по регистрации права собственности на 1 объект 

недвижимости – сооружение, установлено несоответствие количественного учета 

земельных участков и объектов водоснабжения. В результате проверки эффективности 

использования имущества выявлено неиспользуемое, технически неисправное и 

морально устаревшее имущество общей балансовой стоимостью 524 088,75 руб. 
Установлены нарушения требований п.99 Инструкции № 157н, Инструкции №52н, 

Приказа Минфина от 13.06.1995г. № 49, в нарушение п.3 ст. 455, п.2 ст.465 ГК РФ часть 

договоров оформлены без спецификации, с указанием конкретного перечня товаров на 

сумму 83022,77 руб. 

 На имя главы администрации Новоуколовского сельского поселения выдано 

представление от 03.11.2021г № 45, информация по исполнению представления 

предоставлена в установленные сроки. 

 

 

Анализ реализации приоритетного 

проекта «Формирование комфортной 

городской среды» 

 

 
Мероприятие проведено на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии в 

рамках совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-счетной палаты Белгородской области и контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Белгородской области.  

Постановлением администрации Красненского района 31 октября 2017 год № 154 «Об 

утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на 

территории Красненского района» утверждена муниципальная программа «Формирование 

комфортной городской среды на территории Красненского района». Ответственным 

исполнителем программы является администрация Красненского района. Целью программы 

обозначено повышение уровня благоустройства, качества и комфорта территорий 

муниципальных образований на территории Красненского района. Муниципальная программа 

по формированию городской среды на территории Красненского района состоит из двух 

подпрограмм: 

consultantplus://offline/ref=F6ED491883FC994593E1CB4C4A569DF9D414D336C69E2548CACB84343EA79DF165EDEB9AB2221FQ1xDL
consultantplus://offline/ref=F6ED491883FC994593E1CB4C4A569DF9D518D332C49E2548CACB84343EA79DF165EDEB9AB22514Q1x2L


17 

 

 

1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов муниципальных 

образований Красненского района. 

2.  Благоустройство общественных и иных территорий соответствующего 

функционального назначения муниципальных образований Красненского района. 

Цель муниципальной программы – повышение уровня благоустройства, качества и 

комфорта территорий муниципальных образований на территории Красненского района. 

Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2022 году за счет всех 

источников финансирования составил 10000,0 тыс. руб. 

Исполнение муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды» на момент проведения проверки (01.11.2022г) составило 100 %, исполнение 

произведено по источнику финансирования из областного бюджета, финансирование из 

федерального бюджета муниципальной программы Красненского района 

«Формирование комфортной городской среды»  в 2022 году не предусмотрено. 

В 2022 году в рамках исполнения муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды в Красненском районе» запланировано приобретение и 

установка семи комплексов спортивной площадки по сельским населенным пунктам 

Красненского района.  

Администрацией Красненского района в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование комфортной городской среды в Красненком районе 

Белгородской области» всего заключено 29 муниципальных контрактов. 

На основании Решений Муниципального совета от 29 ноября  2022г  «О передаче  

имущества, относящегося к собственности муниципального района «Красненский 

район» в собственность соответствующих сельских поселений Красненского района» 

произведена безвозмездная передача в муниципальную собственность соответствующих 

сельских поселений семи спортивных игровых площадок для детей от 14 лет.  

Игровые площадки с травмобезопасным резиновым покрытием установлены по 

адресам: 

- с.Лесноуколово, ул.Осиновая  - общая стоимость составила 1 397 059,00 руб.; 

- с.Староуколово, ул. Центральная – общая стоимость составила 1 457 620,00 руб.; 

- с.Расховец, ул. Центральная – общая стоимость составила 1 397 059,00 руб.; 

- с.Польниково, ул. Центральная – общая стоимость составила 1 435 006,00 руб.; 

- с.Сетище, ул. Центральная – общая стоимость составила 1 397 059,00 руб.; 

- с.Богословка, ул. Центральная – общая стоимость составила 1 436 589,00 руб.; 

- с.Круглое, ул. Жданова, парк им.Жданова – общая стоимость составила 1 479 

608,00 руб. 

В результате проведенного сотрудниками КСК Красненского района в присутствии 

заместителя главы администрации Красненского района-начальника управления 

строительства транспорта и ЖКХ наличие установленного оборудования и 

контрольного обмера, во время которого производилась фотосъемка несоответствий не 

установлено. Габариты, качество и иные характеристики оборудования соответствуют 

техническим характеристикам и функциям определенным Техническим заданием и 

Паспортам соответствующих модулей и оборудования. 

Использование  средств областного бюджета в текущем 2022 году направленных 

муниципальным районом на реализацию мероприятий муниципальной программы 

Красненского района Белгородской области "Формирование современной городской 

среды на территории Красненского района»  соответствует цели благоустройства 

территории Красненского района. 

 



18 

 

 

 

 

Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности МАУ «Физкультурно-

оздоровительный комплекс».  

Аудит в сфере закупок. 

 

 
Проверка финансово-хозяйственной деятельности МАУ «Физкультурно-

оздоровительный комплекс» на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии 

на 2022 год. Ревизуемый период деятельности: с 01 января 2021 г. по 30 сентября 2022 

года. 

На основании данных Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-

хозяйственной деятельности (ф.0503737) доходы Учреждения в 2021 году утверждены в 

сумме 6 052 993,00рублей, в том числе за счет субсидии на выполнение муниципального 

задания – 6 016 000,00 рублей. Исполнено плановых назначений по доходам всего в 

сумме 5845831,77 рублей или на 97,2 % от утвержденных.  

Согласно Отчету об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной 

деятельности (ф.0503737) расходы Учреждения за 9 месяцев 2022 году утверждены 

всего в сумме 7879000,00 рублей, в том числе за счет субсидии на выполнение 

муниципального задания – 7819000,00 рублей. Исполнено плановых назначений за 9 

месяцев 2022г по расходам всего в сумме 5 859 967,42 рублей или на 74,4 % от 

утвержденных расходов. 

В результате проверки установлены нарушения п.4.1. раздела 4 Порядка № 1192-р 

План финансово-хозяйственной деятельности на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов МАУ ФОК утвержден главой администрации Красненского района и без 

заключения наблюдательного совета. В ходе выборочной инвентаризации установлено, 

что спортивное оборудование общей балансовой стоимостью 501 335,45 руб. передано в 

пользование образовательным учреждениям без надлежащего оформления передачи 

муниципального имущества; некоторые объекты основных средств находятся на 

хранении у материально-ответственных лиц, которые не являются работниками МАУ 

«ФОК» (15920,00 руб.). Установлено неиспользуемое особо ценное движимое 

имущество  общей балансовой стоимостью - 562 937,44 руб. 

В нарушении утвержденных требований порядка проведения инвентаризации 

нефинансовых активов, предусмотренного Приказом Минфина от 13.06.1995г. №49 «Об 

утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» ежегодная обязательная инвентаризация, перед составлением 

бухгалтерской отчетности за 2021 год, не проведена.  

В  результате проверки оплаты труда установлена неправомерно выплаченная 

премия, к возмещению денежных средств в бюджет района  3399,47 руб. Выплаты, 

учитываемые при определении среднего заработка, не проиндексированы на 

коэффициент повышения заработной платы, в результате сумма к доплате – 443,82 руб. 

В нарушении требований ст. ст. 432, 455,465 ГК РФ часть договоров оформлены 

без спецификации, с указанием конкретного перечня товаров и без установления сроков 



19 

 

 

поставки, имелись случаи заключения договоров без указания суммы договора. Всего 

нарушений на сумму - 7417,20 руб.  

Так же установлены отдельные нарушения Положения об оплате труда 

учреждения, п.1.ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», п. п. 7, 

21, 201, 223, 278 Инструкции № 157н, Инструкции 52-н, п. 19 Федерального стандарта 

№ 256н, пп. "б" п. 9 Федерального стандарта № 274н.  

На имя руководителя учреждения выдано представление от 30.12.2022г №55. 

Исполнение представления находится на контроле. 

 

 

 

Анализ использования 

бюджетных средств, 

направленных на реализацию 

инициативных проектов 

 

 
В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей 

муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения 

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект 

(ст. 26.1  Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»). Источником 

финансового обеспечения реализации инициативных проектов являются 

предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на 

реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов 

инициативных платежей и межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта 

Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения 

соответствующих расходных обязательств муниципального образования (ст. 56.1  

Федерального Закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»). 

По результатам проведения конкурсного отбора инициативных проектов на 

территории Красненского района муниципальный конкурсный отбор прошли шесть 

проектов, Решением Муниципального совета муниципального района «Красненский 

район» от 25 января 2022 года № 357 «О предоставлении субсидий бюджетам сельских 

поселений муниципального района «Красненский район» Белгородской области из 

бюджета муниципального района «Красненский район»  на реализацию проекта 

«Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования на 2022 год источником 

финансового обеспечения которых является субсидия из областного бюджета» 

утвержден размер субсидий, порядок и форма соглашения о предоставлении субсидий 

из бюджета Красненского района следующим сельским поселениям Красненского 

района, таблица № 4: 

 

consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52812C586C2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC625w7fCI
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD5281235D6A2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC220w7f4I
consultantplus://offline/ref=F283E8D1C67F470930048674B4DB727283AED5C6F6F19AD2E1A38FDE3600B5C812D6542BF2748EEFBEF0ED9D9F433C66DA8B69032C2700D7f9LDN
consultantplus://offline/ref=F283E8D1C67F470930048674B4DB727283AED5C6F6F19AD2E1A38FDE3600B5C812D6542BF2748DE8BAF0ED9D9F433C66DA8B69032C2700D7f9LDN
consultantplus://offline/ref=F283E8D1C67F470930048674B4DB727283AED5C6F6F19AD2E1A38FDE3600B5C812D6542CFA7EDBBDF9AEB4CEDC083066C3976803f3L0N


20 

 

 

Источники финансирования на реализацию проекта «Решаем вместе» в 

рамках инициативного бюджетирования на 2022 год в разрезе сельских поселений  

 

Таблица №4 
тыс. рублей 

№ 

нп 

Наименование   

сельских 

поселений 

Наименование проекта 

Размер 

субсидии 

из 

бюджета 

района 

Размер 

софинансир

ования из 

бюджета 

сельского 

поселения 

Всего на 

реализац

ию 

проекта 

1 2 3 4 5 6 

1. Красненское 

сельское 

поселение 

Приобретение и установка скейт-парка для 

молодежи в с. Красное  
1566,7 82,5 1649,2 

2. 
Организация  освещения стадиона 

Восточный с. Красное  
1479,8 77,9 1557,7 

3. Новоуколовс-

кое сельское 

поселение 

Приобретение и монтаж спортивной 

площадки для занятий Street Workout на 

территории ОГБОУ «Нововуколов 

ская СОШ» в с.Новоуколово  

1867,2 98,3 1965,5 

4. 
Приобретение и монтаж детского игрового 

комплекса на территории с. Староуколово  
1635,9 86,1 1722,0 

5. 

Горкинское 

сельское 

поселение 

Устройство тротуара (асфальт) по ул. 

Давыдова Горкинского сельского 

поселения Красненского района 
1761,0 92,7 1853,7 

6. 

Сетищенское 

сельское 

поселение 

Устройство тротуара (асфальт) по улице 

Центральной, с. Сетище, протяженностью 

2,2 км 
8308,3 437,3 8745,6 

 Итого: 16618,9 874,8 17493,7 

 

В целях реализации инициативных проектов на территории Красненского района 

администрациями сельских поселений заключено 16 муниципальных контрактов и 

договоров.   

Проверка реализации инициативных проектов и исполнение муниципальных 

контрактов, договоров проводилась на этапе планирования закупок, определения 

поставщика, исполнителя, соответствие сметной и технической документации объекта, 

установлены нарушения сроков размещения информации о заключенном контракте 

более чем на два рабочих, некорректное определение единицы измерения закупки.  

     В период проверки Контрольно-счетной комиссией произведена проверка 

фактического наличия оборудования скейт-парка для молодежи, спортивной площадки 

для занятий Street Workout, детского игрового комплекса, освещение стадиона, 

произведен контрольный замер основания площадок, тротуаров нарушений не 

установлено.  

Заключенные администрациями сельских поселений Красненского муниципальные 

контракты и договоры соответствуют цели реализации инициативных проектов. 

Условия предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных районов на реализацию инициативных проектов предусмотренные 

требованиям Порядка №509-п соблюдены. Использование  средств местного и 

областного бюджетов соответствует цели реализации инициативных проектов на 

территории Красненского района. 



21 

 

 

О результатах всех экспертно-аналитических и контрольных мероприятий 

проинформирован Муниципальный совет Красненского района и глава администрации 

Красненского района. 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В отчетном периоде была продолжена работа по методическому обеспечению 

деятельности Контрольно-счетной комиссии: 

утверждено Положение о порядке организации доступа к информации о 

деятельности Контрольно-счетной комиссии; 

разработана новая редакция Регламента Контрольно-счетной комиссии. 

Реализация принципа гласности и открытости в деятельности Контрольно-

счетной комиссии, как и в предыдущие годы, осуществлялась по различным 

направлениям. 

Информация о плане работы, результатах контрольных и экспертно- 

аналитических мероприятий размещалась в оптимальном объеме на официальном сайте 

органов местного самоуправления Администрации Красненского района в сети 

«Интернет» в разделе «Контрольно -счетная комиссия». 

Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Белгородской области и 

контрольно-счетными органами муниципальных образований области осуществлялось в 

рамках работы Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате 

Белгородской области. 

Принимала участие в заседаниях Совета контрольно-счетных органов при 

Контрольно-счетной палате Белгородской области, в комиссии по координации работы 

по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Красненского 

района. 

Во исполнение требований нормативных правовых актов по вопросам 

противодействия коррупции сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера работников Контрольно-счетной комиссии 

размещены на официальном сайте органов местного самоуправления администрации 

Красненского района в сети «Интернет». 

В отчетном периоде сотрудники Контрольно-счетной комиссии не привлекались 

к ответственности (уголовной, административной, дисциплинарной) за совершение 

коррупционных правонарушений, гражданские иски к Контрольно-счетной палате за 

совершение ее служащими коррупционных правонарушений не предъявлялись. 

Проверки достоверности и полноты сведений, предоставляемых 

муниципальными служащими Контрольно-счетной комиссии, в 2022 году не 

проводились, ввиду отсутствия оснований для их проведения. 

Решения, действия (бездействие) Контрольно-счетной комиссии, должностных 

лиц контрольно-счетного органа в отчетном периоде не оспаривались. 

На обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде 

бюджетом муниципального района «Красненский район» направлено 2 013,1 тыс. 

рублей. 

 

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2023 ГОД 

Деятельность Контрольно-счетной комиссии будет сфокусирована на оценке 

эффективности бюджетных расходов и рациональности использования муниципального 

имущества, законности осуществления закупок товаров, работ, услуг для 



22 

 

 

муниципальных нужд, анализе достижения целей социально-экономического развития 

муниципального района «Красненский район». Особое внимание будет уделяться 

расширению доступа к базам данных государственных и муниципальных 

информационных систем. 

В планах работы Контрольно-счетной комиссии проведение 7-ми контрольных 

мероприятий, а также финансово-экономических экспертиз проектов нормативных 

правовых актов, в том числе проектов муниципальных программ и вносимых в них 

изменений. 

В 2023 году запланировано совместное с Контрольно-четной палатой 

Белгородской области параллельное мероприятие «Анализ реализации программ 

формирования современной городской среды». 

Предполагается  активная работа по внедрению в деятельность всех новаций 

Федерального закона № 6-ФЗ, в том числе актуализация методологической базы, 

подготовка необходимых локальных актов, организация повышения квалификации 

сотрудников. 

Особое внимание в 2023 году будет уделено мерам, принимаемым объектами 

контроля по исполнению представлений и предписаний Контрольно- счетной комиссии, 

запланирован контроль реализации результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, проведенных Контрольно-счетной комиссией в 2022 году. 

 

Председатель контрольно-счетной 

комиссии Красненского района                                                   О.М. Дешина 


